Denique lux videtur ipsa sibi, ut luceat, sufficere, calorem vero tum demum nasci, quando ea lux in corpora solida agit, quorum particulas in motum agat vibratorium, vehementem. Ut in luce solum a sole elementum sit, in igne id elementum, cum corpore alio, & crassiori conjunctum. Et lux cum igne conjungitur, quando in eo corpore & motus est particularum minimarum, & lucis a superficie valida reflexio.

Lux etiam pervadit omnium corporum minimas partes (r), non vitra sola, sed omnino metallis quælibet (s), & notis in experimentis etiam hominum digitos (t), ceram sigillatam, & opacorum corporum lamellas tenues penetrat, eademque opaca pellucida fiunt (u), quando in tenuitatem extenduntur, & sub microscopio colores pereunt, ipsæque auri tenuis squamæ pellucunt (x). Nunc alio loco quidem demum ostendetur, quare pellucidis ex laminis factum corpus opacum fiat: fit interim exemplo & aqua, & vitrum, pellucida corpora, quorum tamen nimis densa strata lucem suffocant, & opaca redduntur.

§. IV.

(m) ALLEN de *cicindela*. BROWNE *Jamaic.* p. 432. de *elatero*.

(n) PLOT. *nat. hist. of Staffordshire* p. 117. 118. du TERTRE *Hist. natur. des Antill.* II. p. 281.

(o) REAUMUR l. c. *Comm. Bonon.* T. II. P. I.

(p) *Phil. transf.* n. 31. 32. etiam, quod mireris, aqua adfusa in ligno putrido IDEM *ibid.*

(q) BOERHAAVE *Elem. Chem.* s'GRAVEZANDE n. 2414. 2415.

(r) s'GRAVEZANDE n. 3443. WOLF *Versuche* T. II. n. 154. HOOKE p. 72. 73. & *conf. NEWTON optiks* L. II. *part.* 3. *prop.* 2. BAKER *microscop.* p. 53.

(s) HOOKE. WOLF T. III. n. 72. de auro, & BOYLE de *color.* p. 202. STURM *phys. gener.* p. 393.

(t) MUSSCHENBROECK *eff.* p. 42. 43.

(u) GOTTSCHED de luce n. 10.

(x) POWER p. 72. 73. *Add.* WOLF l. c.

§. IV. *Radii lucis.*

Ea est natura lucis, ut ex sole, & ad solis imitationem ex omnibus corporibus lucentibus, lineæ rectæ in omnem ambitum exeant, tamquam ex centro (y), & pariter æquales, similesque, cum iisdem affectionibus progrediantur, sintque infinita in eodem corpore puncta radiantia (z), & colorata corpora pariter in puncta radiantia abeant (a). Nondum autem inquirimus, nam vere radii effluant, cum unice a puncto radiante, aut vibratione aliqua incitentur, aut alio modo in rectitudinem corrigantur.

Cum rectæ ex lineæ sint, & ex centro prodeant, adparet densissimum jubar in eo centro fore, inde lucis densitatem perpetuo minui, ut augentur spherarum diametri quadratæ (b), quas radii replent; atque adeo debilitari vim lucis eundo, etsi omnino lux ipsa non debilitatur (c). Facile enim intelligitur, cum similes sui radii sint, & pariter omnes luceant (d), vim locis fore ut numerum radiorum. Hæc ergo causa est, quare demum objecta etiam lucida, nimis remota nobis aut non lucida videantur, ut via lactea, & varii stellarum nebulosarum acervi, aut denique viso omnino fugiant. Oculus enim noster certo lucis robori adfuetus, a minori copia radiorum non emovetur. Multum addit huic debilitationi lucis opacitas interpositorum corporum, quæ etiam in aere non minima est (e). Minuitur autem lumen, dum per opacas laminas transit, non ut earum densitates, sed ut densitatum logarithmi (f).

Id etiam ex matheos indulgentia habent hi radii, quod valde procul si advenerint, habeantur pro parallelis (g). Notum est enim pro parallelis lineis sumi absque errore notabili, quæ in infinita demum distantia

(y) SCHEINER p. 133. &c.

(z) HOOKE *posth.* p. 110.

(a) S'GRAVEZANDE n. 3057.

(b) MUSSCHENBROECK *Instit.* n. 1075. PORTERFIELD II. p. 398. 399. 400. &c. Longe vehementius alii, in ratione celerius crescente. Ut octava dignitas numeri distantiam designantis *Hist. de l'Acad.* 1735. p. 7.

(c) SMITH n. 93. 94.

(d) S'GRAVEZANDE n. 3123.

(e) PORTERFIELD I. p. 399. SMITH n. 93. 94. Perfectam a solo aere opacitatem asserunt, si atmospheræ crassities esset 227. leucarum BOUGUER p. 85.

(f) BOUGUER *Sect.* II.(g) KEPLER *dioptr. postul.* 23.

tia concurrunt, & repetita accommodatione distantia, a qua radii adveniunt, habetur pro infinita.

Cum præterea oculi nostri perparvi sint, & tamen basin constituent radiorum luminosorum [aut coloratorum], factum est, ut demum a modica distantia advenientes radii, tamen pro parallelis absque magno errore habeantur, dum a 200. (h), aut a 104. (i) demum pedibus, & demum a sex pedibus advenerint (k).

Denique & hoc condonant Mathematici, quod radii utique per diversas aliter & aliter densæ atmospheræ sphericas superficies curvati, inque lineam propriam curvam inflexi, tamen pro rectis sumantur.

§. V. *Motus lucis.*

Multa de hoc motu est disputatio, cum alii primæ famæ viri, lucem pro torrente haberent, qui ex sole, exque stellis fixis perennis effluat (l). In eo torrente etiam celeritatem metiebantur, mensura, qualem rei majestas (m) admittit. Satellites enim Jovis (n) observatur tardiores facere suos cursus, & ferius emergere, quando a terra remotiores, celerius, quando propiores sunt.

Ex eo experimento, cum aliqui (o) in minus regulares eorum satellitum observationes causam discriminis retulissent, confectum est satis communi ex sententia, lucem a sole ea celeritate exire, ut a sole ad terram in 8. minutis primis, & secundis 13. perveniat.

Ostensum

(h) BAYLE p. 447. addit in artificiali oculo diversitatem non facere.

(i) WOLF &c.

(k) LA HIRE *accidens* p. 616.(l) NEWTONUS *Quer.* 29. MUSSCHENBROECK n. 1076. 1077. S'GRAVEZANDE p. 704. seqq.(m) Neque enim in exiguis, ad misere unicum factis, experimentis aliqua retardatio sperari potest, qualem se vidisse crediderint BARTOLUS *de sono* p. 47. & HARTSOEKERUS *repetit. dioptr.* p. 16.(n) ROEMER *Journ. des Savans* 1676. du HAMEL *Hist. de l'Acad.* 1675. p. 145. 172. S'GRAVEZANDE p. 705. seqq. NEWTON *Opt.* L. II. P. 2. *prop.* XI. MUSSCHENBROECK n. 1075. 1078. HUGEN *de la lum.* p. 6. Conf. WARGENTIN *K. Swenska vetensk. handling.* 1744. n. 2.(o) HOOKE *de lumin.* p. 78. CASSINUS apud du HAMEL p. 172. MARALDUS *Mém. de l'Acad.* 1707. Conf. S'GRAVEZANDE p. 706. 707.

Ostentum est etiam, stellarum fixarum (*p*) nonnullas esse aberrationes, quas non aliunde liquidius interpreteris, quam a lucis ad terram non subito, sed certum tempus requirente itinere.

Est equidem incredibilis celeritas lucis, quæ ex his calculis sequitur, ut in minuto secundo percurrat pedes 873, 497, 531 (*q*), & ex alio calculo 1000, 000, 000 (*r*), & omnino tormenti globum (*s*) prævertat in ratione: 642500 cupla (*t*), sonum vero 500, 000 cupla (*u*), aut 731, 907pla (*x*).

Et tamen non fatigantur eundo lucis alæ, & perinde velox est reducis lucis & reflexæ iter, ut neque celerius lux feratur, quæ a sole recta via advenit, eo lumine, quod a satellitibus Jovis reflectitur (*y*).

Sunt tamen alii Cl. viri, qui cum CARTESIO (*z*) malint, non exire de stellis fixis lucem, nimis celeriter etiam maximos consumituram globos (*a*), sed vel pressionem (*b*), vel pulsationem (*c*) ab iis corporibus unice pati, quæ lucem per ætherem in motum cieat, fere ut in aere pulsus sonori excitantur, alterne compressis, & se restituentibus ejus medii corpusculis (*d*). Unde, ob naturam multo tenuiorem (*e*) medii elastici, celeritas ætheris absque admissio torrente similis obtineatur.

Videtur autem hæc pulsatio, aut quæcumque demum est corporis radiantis in lucem potestas, facere, ut lux prius dispersa, nunc in radios parallelos cogatur (*f*), feriatque oculos, sive unice premendo proximas particu-

(*p*) BRADLEY *Phil. transf.* n. 406. SMITH. *optiks* L. IV. c. 7. S'GRAVEZANDE p. 709. seqq.

(*q*) COURTIVRON *tr. d'optique* p. 25. 26.

(*r*) MUSSCHENBROECK *Instit.* p. 465.

(*s*) Iter globi tormentarii est 3220. pedum in minuto secundo ROBINSON *oper. of med.* p. 10.

(*t*) PORTERFIELD I. p. 261. & plus omnino MUSSCHENBROECK n. 1072. 1078 nempe ut I. 634. 683. ad 1.

(*u*) EULER p. 195.

(*x*) ROBINSON l. c. p. 8.

(*y*) BRADLEY apud MUSSCHENBROECK p. 468.

(*z*) *Dioptr.* l. n. 3. WOLF *Wirkung.* I. p. 21. PLUCHE *Hist. du Ciel* T. II. p. 356. EULER *opuscul.* T. I. p. 169. seqq. 178. &c. *Hist. de l'Acad. de Berlin* l. p. 17. seq. le

CAT p. 410.

(*a*) p. 179.

(*b*) CARTESIUS.

(*c*) EULER.

(*d*) p. 181.

(*e*) p. 189. seqq.

(*f*) BOERHAAVE *Elem. Chem.* I. p. 208. 209. 210.

particulas ætheris ad vicinas impellat, has in alias, ut in soni generatione fit, sive alio modo quocunque natura ad suos fines pervenit, neque enim nostrum fuerit inter NEWTONUM judicare & EULERUM.

Id x perientia ostendit, Occultato sole, sive a perfecta ellipsi, sive ab obstaculo quocunque subito nato (*g*), subito etiam lucem quasi aboleri, & æque subito restitui, postquam obstaculum remotum est. Id videtur utique ostendere, non torrentem fuisse lucis, quem sol submitteret, quem adeo subito a luna ad terram non æquum fuisset noviter ad oculos advenisse. Sed omnino lucis elementum dudum præfens, nunc capax factum fuisse feriendi, cum sensu necessario, oculi. Pressionem autem aliquam esse, vel percussionem, quam sol in lucem exercent, vel ex simplici experimento videtur, quo in tenebris, quæ nobis perfectæ videntur, animalia aliqua vident, quibus exiguus lucis, ut videtur, motus sufficit, ut videant, contraria eorum hominum, qui nisi in sole perfecto non vident, alias dicendi.